quas Spiritus sanctus protulit. Noli te efferre ne cadas, et animam tuam afficias ignominia. Iudicium durissimum siet illis, qui praesunt; exiguo enim conceditur misericordia. Quantum glorificavit se, et fuit in deliciis, tantum date ei tormentum et luctum. Noli quaerere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris. Si exaltatus fueris ut aquila, et inter sidera posueris nidum tuum, inde detrahā dicit, Dominus. Calcabit Deus excelsa terrae. Elevasti me, et quasi extollens allisisti me. Quid sibi volunt hac sententiac, Borromaei? Clamat fugiendos esse honores, diram detestantur ambitionem, venenum ostendunt, mortalibus aegris, pericula commemorant ut fugiantur, humilitatem commendant, prudentiam docent.

40. Gravissimi et intestini huius morbi, caelestis medicus varia reliquit remedia, praestantissima paravit antidota, mortis meditationem et passionis Christi, sacras litteras, sanctorum plurimorum exempla. Antidotum paravimus nobis, si aliquando illo nos egere senserimus, et paucis amicis nostris quibus hoc nostrum opusculum communicabitur. Misera est ambition, timida, fallax, crux ambientum, superbiae filia, vanitatis mater, adulatiois alumna, inimica Deo, cum novum sibi constituat Deum, idolum sibi faciat honorem, quem aliquando consequuntur improbi, qui plerumque virtuti denegatur. Ambitionem, inexplebilem honorum cupiditatem, seditiones excitasse, provincias perturbasse, ecclesiam Dei afflixisse, testantur historiae; veluti secundam perniciem orbi christiano calamitates attulisse quam plurimas, haereses innumerabiles peperisse, aluisse impietatem mahumeticam, coniurationes, periuria, fraudes, incendia, bella, caedes docuisse, insanos effecisse interdum homines, sui dissimiles, et

ferinis moribus ceteris hominibus nocentes. Verum hoc ne ambitiosi quidem negant; hoc tamen contendunt, in ambiendo esse modum; moderatum esse quoddam honoris studium, plautinum illud habent in ore, quod initio huius libri attulimus: virtute ambire oportet non favoribus. Hoc est quod disputamus, virtutem nolumus esse servam ambitionis, ambitum nullum in ecclesiastico viro prohainus, Dei gratiam avide et studiose petendam dicimus, humilitatem amandam et quaerendam, cuius noverciam cum ambitionem esse sciamus, eam omnino arbitramur fugiendam.

41. In fugiendis tamen honoribus adhibendum esse modum non negaverimus: protervi enim et pertinacis ingenii est, Dei voces non audire, ad labores vocatum, laborem recusare. Interrogabis pro acumine ingenii tui, Cardinalis Borromaei, cui loquitur dominus Deus? quae sunt Dei voces? Tota vis argumenti, quod tractamus, in hoc sita est: loquitur rationibus multis dominus Deus, quod testatus est David cum dixit: audiam quid loquatur in me dominus Deus. Loquutus est Moysi, loquutus est prophetis, ore suo divino nobis communicavit mysteria, loquutus est in filio suo unigenito domino nostro Iesu Christo, loquutus est per angelos, illisque utitur tamquam ministris voluntatis suae. Vicarius Christi romanus Pontifex est Dei vox, consensio piorum et doctorum hominum divina quaedam videtur vox; principum, regum, populorum etiam vox Dei nuncupatur. Quibus in rebus haec maxime adhibenda est cautio, ut unusquisque se ipsum observet, his regulis se examinet, si inanem gloriam querit, si divitias sibi proponit, si elatione quadam animi, aliis cupit praefterri, si aemulatione aut potius invidia aequalium suorum ad eundem dig-

nitatis gradum aspiret. Postremo diligenter animadver-
tat, num illa quam prae se fert humilitas, simulata quae-
dam humilitas sit, ut in eorum sit numero de quibus
sapiens scripsit, qui se nequiter humiliant.

42. Quod si non bonis artibus, nimirum adulatio-
nibus, et importunitate nescio qua aulica, quis sit as-
suetus ad honores aspirare, nec illas quas antea enu-
meravi voces Dei audivit unquam; is tanquam pestife-
ros morbos honoris insignia fugiat, quibus eius in dies
magis affligatur anima, et ad aeternam mortem pro-
peret. Tanta est clementissimi patris Dei in nos mor-
tales benignitas, ut nos saepe ad suum admittat collo-
quium, dum meditamur, dum oramus aperiatur nobis
plerumque voluntatem suam, ut aperuisse existimau-
dum est sanctissimo patri Thomae aquinati cum ar-
chiepiscopatum neapolitanum recusavit, et sancto Am-
brosio dum episcopatum mediolanensem suscepit, post-
quam illum plurimos dies fugisset, ut onus angelicis
humeris formidandum. Quid igitur? Fugiendos esse
honores, non tamen recusandos si vocantur ad honores,
si Dei voluntatem per pios viros eius ministros explo-
raverint, si illa capita quae paulo ante attigimus ex-
aminaverint diligenter. Quae res maximi momenti in
ecclesia Dei, quia negligitur, variae perturbationes ex-
ortae sunt; sponsa Christi sancta mater ecclesia mi-
randum in modum afficta est: quas omnes calamita-
tes inde ortum habuisse iure existimaveris, quia a di-
sciplina fugiendorum honorum plerique homines ab-
horruerunt, quia dira ambitio regnavit, et horrenda
in christiana re publica peperit monstra. Lutherus
Germaniae pestis, et orbis christiani perturbatio, sub
regula sanctissimi patris Augustini aliquot annos enu-
tritus, quia ecclesiasticas dignitates, ad quas aspira-

bat, non didicit fugere, ardenter posius expetivit, tot horribiles tragedias in sanctam romanam apostolicam Sedem invexit. Et plerique alii haeretici apostatae in idem miseriарum barathrum praecepites ruerunt, quia honores fugere nesciverunt.

43. Verum certa regula est, quae rationibus plurimis confirmari potest, eo diligentius fugiendos esse honores, quo illi sublimiores sunt. Ita enim se res habet: superbum et inquietum animal homo, quo magis in hac lacrimarum valle evanescit, eo gravioribus periculis exponitur; ideoque de sua salute eo magis sibi timendum esse intelligat. In principatibus in regnis succedunt filii parentibus legitimis successionibus; voces hae videntur Dei. Sed o miram hominum conditionem! Historici multos commemorant, qui in rerum prosperitate, moderationem non retinuerunt, qui non meminerunt se esse homines, qui in principatibus elati insanierunt, illius munera quod divinitus illis est iniunctum oblii. Sunt principes et reges a Deo excelsum illum in locum evecti, ut sint veluti patres et pastores, ut homericō verbo utamur, populorum; ut communī consulant utilitati, ut iustitiam tucantur, ut bonas artes aliant, ut pauperibus subveniant, ut divites in officio contineant, ut beatos, quantum in ipsis est, eos efficiant quibus imperant. Bonos huiusmodi principes, et nunc esse, et fuisse, non negaverimus; qui eo magis laudandi sunt, quo difficiiliore in munere versantur, et maiore in ipsius administratione Dei auxilio indigent. Ex regibus Israhel paucissimos laudabiles reges observavimus, plurimos tyrannos se ostendisse perspicuum est; et Saul, cum nemo eo esset melior in Israhel, regia potestate insolens factus, Deo et hominibus inquisitus, inter infelices

reges numeratus est. Episcopos etiam, Cardinales, et summos Pontifices, miserrimos fuisse possemus in historiis observare, qui dignates huiusmodi summum in primis pontificatum appetiverunt. Sed in longum nimis protraheretur nostra haec scriptio: praeter quam quod domesticas calamitates ecclesiae commemorare, et sanata quaedam vulnera refricare, molestum esset. Verissimum hoc esse nemo negaverit, Pontifices, quos tamen paucos fuisse crediderimus, qui pontificatum avide expetiverunt, illumque principum et regum aut amicorum suorum, qui suis tantum commodis prosplexerunt, favoribus sunt consequiti, parum utiles ecclesiae Dei, infelices potius Pontifices extitisse; quandoquidem nulla ipsorum cum laude, cum piorum potius virorum consolatione, diem suum extremum obierunt.

44. Quid ergo? Plautinum illud carmen, de quo in huius opusculi principio mentionem fecimus, virtute ambire oportet, probaverimus? Minime, Cardinalis Borromaei, probaverimus: expellenda est enim ab ecclesia Dei omnis ambitio, honorum appetentia exterminanda est. Si quis vocetur a Deo tamquam Aaron, sumat honorem delatum. Una et maxima vocacionis regula haec sit, cum sentit se illum non appetere honorem, cum onus honori illi adiunctum intellegit, et non recusat, ne laborem videatur detrectare, nec aliorum saluti desit. Quam regulam maxime adhibendam esse censuerunt pii et sapientes viri, qui episcopatus, pontificatum ipsum fugerunt, cum in re maxime periculosa cautionem maximam adhibuisserent. Quid enim pastorali munere sublimius? Quid altissima illa romani Pontificis Christi vicarii sede excelsius? In qua magua sua cum laude, et populi chri-

stiani utilitate, sedentem Sextum quintum conspicimus, cum legatione pro Christo fungatur maxima omnium, tamquam Christo exhortante per illum, ut populi reconcilientur Deo.

45. Quid potest esse horribilis, quam si quis Pontifex ante tribunal Christi in extremo illo die enentiae legationis accusetur; si tacuerit ubi non fuerat opus tacere, si legati officium negligenter egerit, si protertos non deterruerit, si non dissipaverit, ut Spiritus sancti verbo utamur, illos qui bella volunt, seditiones homines christianam rem publicam perturbantes, si praetermiscerit pascere verbo et exemplo universum christianum populum suae fidei creditum, pauperes etiam eleemosynis, cum illum oeconomum diviziarum suarum constituerit rex Christus? Qua in re, si iustas causas silentii sui afferre voluerit Pontifex, timendum est valde, ne in hoc succumbat, cum diligentiam maximam adhibere debeat in illis exquirendis, qui pro ipso explicent verbum Dei, et frangant panem esurientibus. Magister supremus cum sit, valde extimescendum est, ne suo muneri desuisse convincatur, cum occasiones multas praetermiscerit. Cum vero beatissimus Pater nominatur, periculosum est valde, ne paternae caritatis non semper praestitae arguatur. Pontifex summus ne interdum indulgentia sua, ut homo ille non malus Heli sacerdos fecit, deteriores filios suos fecerit; durius quosdam tractaverit, oblitus dulcissimi nominis nempe patris, suprema potestate sua utens, imbecillos quosdam animos nolens afflixerit. Episcopus etiam episcoporum cum sit, quod episcopalium munerum non satis magnam curam habuerit, accusetur; in episcopis etiam creandis non semper ante oculos sibi proposuerit honorem Dei, et po-

pulorum utilitatem, sed vixius precibus, benivolentiae etiam suae in aliquos indulgens, illos aliquando creaverit episcopos, quos tanta dignitate ornassee ipsum paenituerit.

46. Postremo, ut sancti Bernardi verba examinemus, ipse est sacerdos magnus, pontifex summus, princeps episcoporum, heres apostolorum, primatu Abel, gubernatu Noë, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unctione Christus, cui claves traditae sunt. Tantam personam sustinere difficultum et periculosissimum est. Quibus rationibus fuga pontificatus, ut considerata admodum et sapiens, laudanda est in illis, qui pontificatum fugerunt; inter quos sanctus fuit Gregorius magnus, ut diximus, cuius sollemne festum hodie celebramus, qui alienis vestibus induitus in spelunca delituit, ne fieret Pontifex. Petrus Morenus, qui postea Caelestinus quintus dictus est, omnium patrum consensu Pontifex declaratus, coactus pontificatum administravit, quo tamen non multo post se abdicavit. Benedictus tertius cum diu Cardinalium votis restitisset, invitus non sine lacrimis ad altissimum dignitatis gradum ascendit. Nicolaus primus in vastam quandam eremum aufugerat, a qua extractus a populo vi impulsus est, ut Pontificatum susciperet. Miratur interdum quispiam, quod praestantiores virtute viri nonnunquam gravioribus affici iniuriis, et calumniis variis opprimi videantur, ut sanctis episcopis contigit Athanasio, Iohanni chrysostomo, Basilio, et aliis quam plurimis; quibus etiam admirando Dei iudicio accidit, ut ob ipsorum excellentem virtutem tantum in illos concitatam fuerit odium, ut plurimas calamitates sint perpessi, quae tamen ipsis

maiorem honorem, et gloriam pepererunt. Athanasius adulterii accusatus, calumniam acquissimo animo pertulit, omnem remisit iniuriam, ex ea ipsa accusacione, honore virtutibus suis debito carere non potuit. Et sanctus Iohannes chrysostomus episcopus, horribile dictu! de se ipso etiam scribit: aiunt me cum muliere cubasse; exuite me, et videte membrorum meorum mortificationem. Inter has maledicorum voces, et furiosas imperatricis minas sanctus vir amicus Dei, valde honoratus erat. Ita sanctus Basilus modis variis vexatus, episcopo dignam moderationem semper retinuit.

47. Cur haec permittit dignitatum omnium distributor, et honorum omnium institutor Deus? Ut momentanea haec ab hominum voluntate pendentia testimonia, et insignia honoris contemnantur, et verus honor quaeratur, ut ad caelestem patriam referantur omnia. Quid ergo? Cum honores fugiendi sint, non tamen recusandi propter caritatem, ut christiana rei publicae consulatur, adhibitis illis regulis, quas paulo ante attigimus; cumque ne virtute quidem sit ambiduum, sed omnis exterminanda sit ambitio; plautinum carmen, quod initio huius operis citavimus sequitur ponderandum, ad quem usum revocandum proponimus. Sat habet fautorum, qui recte facit; de fabulis loquitur poëta, de applausu spectantium, de comoediarum suarum fautoribus. Cur ad usum etiam nostrum revocari non possint haec? Quandoquidem vita nostra fabula quaedam sit, ut probati scriptores tradiderunt, hicque quem incolimus mundus, quaedam sit scena, mōrs quintum claudat actum. Recte facere, est ex virtute vivere, nil concire sibi, nulla pallescere culpa, bona conscientia delectari, neminem laedere,

prodesse quam plurimis; ut uno verbo dicam, se christianum esse ostendere, imitari regis Christi humilitatem, patientiam et caritatem. Sat habere fautorum, qui sic vivit: eius enim consilia et actiones dirigit actionum bonarum auctor Dens; favent illi angeli ministri Dei principes et reges, nullisque in rebus desunt. Prudentia magna est non confidere in hominibus, spem suam ponere in Deo, qui nec fallit, nec defecit unquam. Orare debemus caeli et terrae moderatorem Deum, et orbis terrae rei publicae sapientissimum gubernatorem, ut hanc fugiendorum honorum disciplinam in plurimorum animis inserat: tanti fiant insignia honoris, quanti facienda sunt: virtus rebus omnibus preferatur, quam semper verus honor, et solida gloria consequuntur. Hoc si a clementissimo patre precibus nostris impetraverimus, Cardinalis Borromaei, in ecclesia Dei bona quam plurima speranda suum: in omnibus regnis et administrationibus felicius res succedent; fraus, detracatio, maledicentia, adulatio, maxima ex parte tollentur; veritas, bonitas, amicitia, vera pietas, reviviscunt et florebunt in dies magis in ecclesia sancta Dei. Quod magnopere a nobis expetendum est, et assiduis precibus a Deo postulandum.

48. Libellum hunc, quem scripsi, ut Cardinalis optimi et mei amantissimi voluntati obsequerer, legendum esse perpaucis putaverim, ne soli nos videamur sapere, ne industriam nescio quam, tolerabilem a quam plurimis existimatam, vituperemus nos homines alioqui non asperi, et minime difficiles; sed potius aliorum actiones in meliorem partem interpretantes, alios nobis libenter anteponentes. Nullam ipse huius scriptoris meae mercedem postulo laudem. Quis enim opusculum non satis diligenter scriptum, dictatum po-

tius, in quo nec ordo adhibitus est magnus, reconditarum rerum nulla est copia, nec ulla vel minima est elegantia verborum, iure laudare possit? Probabis tu conatum meum, amabis, certo scio, meum erga te studium, non iniucundum tibi esse poterit novum hoc testimonium singularis mei erga te amoris. Haec mea sit mercedula laboris, haec mea laus, Cardinali optimo Borromaeo, quem unice diligo, et valde observo in hac quaestione de fugiendis honoribus tractanda, me satisfecisse.

EDITORIS ADNOTATIO.

Invidemus saeculo, quod tam ecclesiae dedit episcopum et Cardinalem. Quanta in his opusculis sapientia! quae vis prudentiae! quantus humanarum rerum contemptus! quam eximia virtus et sanctimonii reluent! Ausim prope dicere: Cardinalem Valerium magnis ecclesiae patribus, sanctissimis illis prisci aevi episcopis, esse comparandum. Cardinalis vero Federicus Borromaeus, in sinu beatissimi Philippi emeritus, cuius etiam anima appellabatur; his insuper Cardinalis Valerii praeceptis informatus (neque his solum, sed et illo opusculo de occupationibus Cardinale diacono dignis, quod alibi edidimus, itemque aliis scriptis) quantus erasit! Seit Mediolanensis ecclesia, quam 'XXXV' annis sapientissime atque utilissime rexit; scit Ambrosiana bibliotheca ab eo infinitis sumptibus extorta, codicibus impressisque libris repleta, in qua nos ipsi studiorum rudimenta posuimus. Salve, animae sanctissimae, et me clientulum in vestrum caelestem coetum, cum Deus annuerit, recipite!

ANTONII MARIAE GRATIANI

EPISCOPI AMERINI

DE DESPOTA VALACHORUM PRINCIPE

L I B R I T R E S

AD NICOLAUM THOMICUM ADOLESCENTEM ILLUSTREM.

L I B E R I.

1. Quum Despotae initia atque exitum leges, constitutum mihi non est, Thomici (1), magis ne sis fortunae facilitatem in deferendo ei regno an in auferendo levitatem, accusaturus. Nemo quidem certe minori unquam negotio sese altius extulit, nemo celerius praeceps decedit. Qui eo sublatus, ut graviore casu rueret, et singulare posteris colludentis fortunae exemplum relinqueret, videri possit. Quae me res, vel ipsa cogitatione humanae sortis operae pretium habitura, eius fabulam eventumque tibi a me saepe id pententi, ut scriberem, impulit; et quidem minus repugnantem, quod et in Russiam, finitimaque Valachiae loca, ubi haec acta sunt, venire me contigit, paene illo ipso tempore, cum acciderunt; et omnia ab iis accipere, qui rebus omnibus interfuerunt. Tu vero iam nunc caecos contemplare hominum casus, quibus subiectam ducimus vitam, et quam fluxa, quam non stabilis conditio sit eorum, qui se ita fortunae permiserunt, nihil ut sibi in se ipsis reliqui fecerint; quam vero etiam consilium sit ipsum fallax, cum a divina ratione recesserit, expende.

(1) De hoc nobili adolescente polono, ad quem non Gratianus solam sed etiam Card. Valerius scripta misit, satis diximus in praefatione.

2. Cuius rei, etsi ipsa studia, in quibus versaris, satis multa exempla suppeditare possunt ex antiquis rerum scriptoribus, tamen recentissimum quodque maxime insidere mentibus solet. Nec sane est alius res gestas legentium fructus uberior, dum intenditur animus ad eas artes, quibus aut partum imperium, aut amissum fuerit. Te vero hoc deceat maxime, Thomici, qui et eo loco es natus, ut a patre acceptorus sis, quibus imperes; et in te unum omnia natura contulit, quae evasero in summum virum expeti posse videantur; genus, opes, ingenium, vim animi et corporis. Atque haec, quibus certe maiora homini tribui non possunt, sic tu studiis optimarum disciplinarum excoluisti, sic modestia, sic totius vitae religione, supra actatis tuae captum, ornasti; sic denique condivisi humanitate, et commoditate morum, ut quam expectationem divinae prope indolis veniens in Italiam excitaras, eam non sustinueris modo per hoc triennium, sed plane iam in virtutis admirationem converteris: ut te uno in ista urbe (1); et sapientiae et praestantissimarum artium sede, istaque nobilium iuvenum frequentia, nemo neque fama ingenii clarior, neque gratia florentior, unquam fuerit. Quod si istis ire itineribus perrexeris, equidem haud scio (nec me noster fallit amor) quem terminum habitura sit tua gloria. Veram de te alius erit dicendi locus; nunc quod quaeris de Despota cognosce.

3. Cum captam Coronem in Peloponneso anno salatis M·D·XXXI·III· Hispani deseruissent, nobiles graeci homines, qui in spem erecti exentienda Turcarum servitatis, Caroli quinti partes secuti fuerant, ad ipsum

(1) Intellige Patavium, ubi tunc Thomicius operam studiis dabat.

in Belgas consugerunt; in his N. Heraclides, cuius maiores Pari et Sami insularum regnum obtinuerant (Despotas graeci appellant) ut patria amissa Caesari operam suam navaret. A quo cum propter familiae dignitatem, tum propter recentia eius coronensi bello merita, honeste habitus, aliquot post annis vita excessit. Erat in eius familia cretensis quidam, Iohannes nomine, parentibus ortus obscuris, quippe cuius patrem naviculariam fecisse constat. Verum ipse, ut homo graecus, acri sane et ad omnia prompto ingenio; qui cum Romae adolescens plures annos in bibliotheca vaticana describendis libris operam locasset, et cum lingua speciem quandam romanae elegantiae didicisset; graccis praeterea latinisque litteris, gallico, et hispanico sermone instructus, assiduitate et diligentia sua tantam apud dominum gratiam inierat, ut filii pae-
ne loco ab eo haberetur, rerumque et consiliorum omniū particeps esset. Qui gratiae intimus locus ple-
rosque in eam opinionem adduxit, ut eum Despo-
tae sanguine coniunctum existimarent; idque homini-
nis postea commento ut fides haberetur, facile ansam
praebuit. Is enim, Despota mortuo, ut erat diser-
tus et eruditus, familiae persuadet, ut se fratris fi-
lium Despotae asserat, ne ab alienis occupata, ipsi he-
reditate excludantur. Pollicetur se omnia inter ipsos
divisurum; et tabulis modo scriptisque Despotae con-
tentum, reliqua libenti animo remissurum. Quod cum
facile persuasisset, rem factio nomini anteferentibus,
pecuniam fortunasque omnes remittit, scriptis poti-
tur, et ex gracculo scriba Heraclides repeute factus,
se pro Despota habere coepit. Multos inde post an-
nos a Caesare, qui fastidio humanarum rerum omni
imperii regnorumque reicta administratione, in Hi-

spanias, solitudinemque secedebat, haud difficile impetrat, ut fratri filius Despotae, eiusque heres declaretur, sibique egregiae in bello navatae operae (nam inter levis armaturae equites Epirotarum stipendia meruerat) testimonium tribuatur. Quamquam in dividendo orta inter conservos controversia, alienum illum falsumque heredem esse, ante rumoris nescio quid afflaverat; sed curante id nemine, ipse auctoritate Cac-saris Despota appellatus, ex Belgis Lubecam, quod est oppidum in extremis Germaniae finibus ad Balticum mare situm, navigavit; ac se regio ortum sanguine, a Turcis pulsum apud omnes venditans, Caesaris ea de re diploma ostentans, in principum etiam virorum amicitias se insinuabat.

4. Lubeca in Daniam, quae cimbrica Chersonesus veteribus fuit, venit; et humaniter a Federico rege acceptus, munericibus donatus, in Sveciam transmisit; et eius quoque regis liberalitate usus, Dantiscum ad Vistulae ostium nobile emporium, traiecit; unde pedibus Regium montem ad Albertum Brandenburgensem in Prussia regulum, se contulit, cum eruditione et nobilium linguarum intelligentia, tum officiorum dexteritate, facile sibi principum ultimarum gentium animos concilians. Atque Albertus quidem in Lithuania ad Poloniae regem prolicscenti, praeter munera, litteras quoque ad Nicolaum Radivillum palatinum Vil-nensem, principem virum, dedit; quibus eum diligissime commendabat: a quo Vilnam adveniens Lithuaniae caput, ubi Sigismundus Augustus rex frequens habitare consueverat, hospitio accipitur, ab eo ad regem perducitur, eique accurate commendatur. Ibi Despota, ut se in Palatini consuetudinem insinuaret, eiusque patrocinio, si posset, niteretur, hominis vi-

delicet non solum ingenio, sed copiis et opibus Polonorum facile principis, id de Deo deque tota religione sentire et loqui, quod apud eum docebatur; ea sacra caerimoniasque complecti, quas ille sequebatur, instituit: quod eam rem, ad eius animum sibi conciliandum, maximum pondus habituram esse intelligebat. Is enim Palatinus multis fortunac atque animi bonis a Deo cumulatus, hanc divinae benignitati gratiam retulit, ut ambitione pietatem et religionem opibus honoribusque posthaberet; et privatae potentiae causa, a maioribus accepta Dei colendi praecepta, quibus unis res publicae stant, ciuiens, novam ipse rationem inducere conaretur.

5. Sed Despota dum apud ipsum commoratur, partim coram sermonibus, quibus Valachia res cognitae erant, partim ex scriptis ac litteris, quibus eum potius diximus, cognoscit uxorem Alexandri Valachorum regis affinem esse illius, in cuius ipse nomen invaserat; ipsiusque esse Alexandrum hominem ferum, atque invisum suis, propter immauem crudelitatem; gentem natura mobilem, insidiam, barbarem, impotentiibus tyrannis tam servire humiliter quam fiderent afferrare manus assuetam. Erat Despota mathematicorum studiis deditus sic, ut cum ex eorum rationibus maximam sibi fortunam portendi animadverteret, eius spe magno labore interdam effterri soleret. His igitur cognitis, et hanc esse viam, quae sibi fato monstraretur facile sibi persuadens, ablatis cum a rege ipso Poloniacum maxime a Radivillo litteris, quibus Alexandre commendabatur, adhibitusque nonnullis italis hominibus, qui visendi studio provincias exteriores, in ea loca venerant, honesto comitatu, Valachiam petiit, profectiōnem in Graeciam simulans. Ubi ab Alexandre, eius-

que uxori affinem credentibus humauiter acceptus, et in praecipuo honore est habitus.

6. Apud quos dum versatur, ut id quod animo parturiebat, facilius aliquando pareret, nihil habuit antiquius, quam ut linguam eius quoque gentis addiscret, sibique quam multos ex omni nobilitate adiungeret. Quod utrumque ingenii commoditate, et eleganti morum paucis mensibus est assecutus. Praedicabat etiam se a Valachis ortum, maioresque suos ibi regnasse, cuius rei satis belle a se confitam historiam afferebat. Quod Barbaris hominibus, et non modo aliarum gentium, sed suarum etiam rerum ignaris, haud difficile erat persuadere; in eoque ita felix fuit, ut brevi rudem illam nobilitatem totam sibi addictam haberet. Alexander autem, propter insignem ac inauditam paene feritatem, suorum odio flagrabat; quippe cuius iussu multis hominum milibus desectae nares, praecissae manus, effossi oculi essent; quorum bona pars miserabiliter visebatur illo tempore, passimque in omnium oculos incurrebat. Atque hanc naturae atrocitatem avaritiae aequabat, ut incertum esset caede an praeda magis laetaretur.

7. His consitus Despota, coepit clam apud nonnullos, quos maxime infensos Alexandro sciebat, cruentas eius rapinas insectari, et detestari immanitatem: interdum illorum acrumnas cum miseratione deplorans, interdum increpans vix dignam servis patientiam, et degeneres animos, quos non desperatione abiicere, sed audacia, in qua unicum perfugium est misericordia, ad se ipsos tuendos vindicandosque a saevo perditu hominis dominatu, acuere deberent; res maguas sine magno periculo nec incipi nec perfici; ipsos tamen, si viri esse voluerint, haud difficile negotium suscepturos; sin

desides metu terreatur, in foeda servitute contabescendum iis fore. Haec quamquam libenter ab iis, et suam fortunam miserantibus audiebantur, nemo tamen tyranni metu hiscere audebat. Quod tanta in Alexandro erat saevitia, ut quos suspectos aut exosos haberet, vel levissimis de causis, non solum ipsos morti dabat, sed integras nonnunquam tollebat familias, publicatis et ad se conversis earum bonis. Quia ex re, cum pari invidia, magnas sibi divitias comparaverat.

8. Sed his Despotae sermonibus ad Alexandrum delatis, cui pridem suspecta esse cooperat nimia sagacis hominis apud suos gratia, cum veneno tollendum mandavit Verum re per amicos Despotae enunciata, confirmatis iis, quos ausuros aliquid, et studere sibi intellexerat, cohortatusque ut teterrimi tyranni iugum aliquando deiicerent, seque eis non defuturum pollicitus, provinciā excessit, et ad Maximilianum Ferdinandi filium, Hungariae tum regem designatum, se se contulit, ab eo summis precibus contendit, ut se auxilio atque opibus contra immanissimum tyrannum Turcis addictum iuvet: quam parvi negotii res sit illam beluam, insensis populis, exturbare regno, edocet; simul demonstrat quantam opportunitatem habitura sit ea provincia, ad arcendos finibus Hungariae Turcas, si in amici hominis, et ei omnia accepta referentis, potestatem pervenerit: ac ne vana asserre; et inani spe ductus haec postulare videretur, binas litteras principum nobilitatis nomine Valachia ad se perlatas protulit, singulorum chirographo signisque consignatas; quibus si armatus provinciam ingredereetur, regnum, trucidato sive expulso Alessandro, sibi pollicebantur.

9. Nec falsa haec narrabat; Valachorum enim pri-

cipes, ut sunt versato ingenio, postquam Despotam ad Maximilianum confusisse, ac bellum moliri cognoverunt, Alexandrum prodere, prodendi Despotae simulatione aggrediantur. Ad eum adeunt, et si permittat, rationem se invenisse aiunt, qua Despotam vivum in eius potestate dedant: proditionem simulant, Despotam in Valachiam vocaturos: facile spe regni pelleatum in laqueos perductum iri. Re probata, binas litteras Despotae scribunt, alteras de Alexandri sententia; alteras quibus de suo consilio Despotam certiorem faciebant, et ut serio adventum maturaret, etiam atque etiam hortabantur. Verum Maximiliano multa pollicito, rem ex die in diem ducente, quod sibi omnia prius diligentius exploranda iudicabat, consilium sibi ipse capit, et multorum opibus, qui eo tempore novas res in Polonia molientes cum magna tentantem sibi devincire cupiebant, collecta haud exigua manu, plenus fiducia in Valachiam ire contendit; nihil dubitans, Valachos crudellem Alexandri dominatum pernos, simul atque armatum sese ostentasset, ab eo omnes defecturos.

10. Erant omnino itinera duo, quibus itineribus ipse copias in eam provinciam duceret; unum multo facilius per Russos; alterum per Ceculos populos, qui Transilvaniae montes incolunt, brevius, sed difficile, atque impeditum. Placuit per Russiam ire. Ea est provincia, quam a Valachia flumine Tira dividitur, sub imperio regis Poloniae; cuius iussu, advenienti Despotae Palatinus Russiae (sic enim provinciarum praefectos Poloni appellant) vir bello clarus, magno equitatu sese opposuit. Despota et numero, et robore militum, et rebus omnibus impar, ne congregari quidem ausus, dissipatis copiis, ac nonnullis minoribus tor-

mentis, et omni militari instrumento amissō, rursus ad Maximilianum refugit. Forte offendit apud eum Albertum Laschium polonum, Hieronymi filium, illius quo internuntio cuiusque ope et consilio, Iohannes Vaivoda Transilvaniae a Solimano Turcarum tyranno rex Hungariae appellatus, et constitutus fuit, virum paternos gerentem spiritus, aetate, opibus, et gratia apud Maximilianum florēt, rerum novarum, et gloriae cupiditate incensum. Hunc communicatis consiliis amicitia sibi adiungit, magna spe, et pollicitationibus pellectum: ac per eum a Maximiliano impetrat, ut Hungariae praefectis mandet idoneo militum numero ad dictam diem Laschio ut praesto sint: ipsi per Rutellum Sequanum, Viennae Germanorum atque Italorum delectum habent.

ii. Haec dum parantur, ut Alexandrum metu liberatum, et eo imparatiorem invaderet, Despota in Chestmarco Laschii oppido, morbum simulat; emissisque rumoribus ingravescentis morbi, paulo post, quo Alexandri speculatorē falleret, quem Chesmarchi esse compicerat, mortem suam enunciari iubet; atque ut eius rei maiorem fidem saceret, oclusum seretro, et atris tectum pannis, se pro mortuo efferrī sustinuit. Interea Valachos, quos sibi fidos habebat, occultissimis nunciis confirmat; maturi adventus sui spem facit, et ut sese ad excutiendam servitutem comparent, hortatur. Cum milites convenissent, numero ad quatuor milia, quorum mille quingenti erant equites, atque in his ducenti Germani, eorum quos ab neglecto atque horrido culta corporis, nigros vocant; plures Itali, Galli nonnulli, per Transilvaniae montes, minime repentino eorum adventu munitos, deiectis agrestibus incolis, in Valachiam transcederunt.

12. Hoc cognito Alexander, quo nuper solutior metu nunciata Despotae morte fuerat, eo vehementius novo nuntio pereulsum, extemplo; ne si quid instaret adversi, omnium simul rerum discrimen subire co- geretur, uxorem cum liberis, et pretiosiore suppelle- etile ad Danubium praemittit, atque ibi eventum rei expectare iubet. Ipse copiis tumultuarie coactis, Despo- tae occurro properat, et cum eo conserere manus, ante quam suis res novas moliendi spatium detur. Sed tyrannorum ingenio, ut in dominatu atrox, ita in per- riculo timidus, cum ei, ex conscientia, in se unum stricti omnium gladii viderentur, commisso vix proe- lio, acie excessit, et deposito clam regio ornatu, mi- litari ueste assumpta, cum paucis servis, quibus salu- tem suam committere audebat, nonquam intermisso- cursu, ad Danubium pervenit, protinusque Byzantium ad Turcarum regem perrexit. Cuius cognita fuga, qui eius partes tutabantur, et acre cum Despotae militi- bus ad Pontem (id loco nomen est) proelium miscue- rant, amissio regni vexillo, terga verterunt. Valachi missis, qui frustra Alexandrum persequerentur, mag- nis in eius caput propositis praemiis, ingenti laetitia Despotam suscipiunt, et parentem et liberatorem suum conclamant. Itaque Despota sine proelio, sine sanguine, atque adeo sine controversia tantam rem, tam parvo negotio confecit, et quasi ad accipendum paternum regnum, non ad occupandum alienum venisset, con- tinuo Vaivoda a Valachis salutatur, amplaque provin- cia potitur, salutis anno ·M·D·LX·

13. Est Valachia, quam Dacos olim et Getas in- coluisse arbitramur, in duas divisa partes; quarum altera, quae ad meridiem vergit, montana et aspera, Valachia transalpina appellatur. Altera plana, agro

virisque opulentior ad septentrionem spectans, Moldavia dicitur; utriusque Vaivodae imperant, sic enim ipsi suos regulos appellant; intraque Turcarum vectigalis. Moldavia in latitudinem duodecim dierum iter expedito patet, tantundem in longitudinem; et qua ad Eu-xinum pontum porrigitur, longissimo tractu ad Biallogradum usque pertinet; sed ea sunt loca vasta, et ab omni cultura hominum deserta, propter continuas Tartarorum incursiones. Agri summa est fertilitas, verum homines minime agriculturae dediti, frumenti tantum seminant, quantum sit ad annum victum satis; sementes, non ante kalendas apriles faciunt. Vino non quidem carent, sed multum utuntur mulso, quippe qui melle abundant. Pecudum vero incredibilis paene copia, boves duodecim trahendo aratro iungunt, hisque alendis magis propter egregia pascua, quam colendo agro student. Vitulum caederet religio est. Porro ex Valachia educitur illa boum vis, quorum carnibus non proximi modo populi Hungariae, et Russiae, verum etiam Poloni, Germani, atque ipsa denique Italia, et civitas in primis Venetiarum, magnopere vescuntur. Hos Veneti hungaricos boves appellant, ceterisque eius generis carnibus praeferunt. Boum nundinae in Valachia quotannis septies, magna mercatorum celebritate, in patientissimis campis habentur, ad quas singulas multa admodum boum milia compelli solent, ubi triduo in unius capitatis pretio, quo reliqua multitudo exaequatur, constituendo a mercatoribus consumpto, quod raro tres aureos nummos excedit, omnis illa boum vis paucorum horarum spatio divenditur, inq[ue]c varias regiones abducitur. Ex ea re magnum quaestum faciunt nobiles, qui armenta alunt, ipseque adeo Vaivoda inde maxime ditescit; nam et ipse magnum boum numerum

ex suis praediis quotannis vendere solet, et ex his nondinisi magnopere eius augmentur vectigalia. Regulo ad quadringenta milia aureorum nummum in aerarium ex totius provinciae proventu a quaestoribus quotannis inferuntur; quorum sexaginta milia tributi nomine Turcarum regi penduntur.

14. Oppida Valachi per pauca habent, pagos vi eosque incolunt, cassis trabe paleaque exaedificatis contenti, quibus vim biemis arceant. Tres arcus a recentioribus Vaivodis communitas habent; Suchiavae, quae Vaivodae est regia; Chotini ad Tiram, Nemeti ad Seretum flumina. Ius scriptum habent nullum, sed omnia regis aut iudicis arbitrio permittuntur, regunturque per manus tradita consuetudine. Accusator si ter conceptis more gentis verbis iuraverit, vera esse quae desert, reus damnatur. Item debitor, si solvendo se non esse, iure iurando affirmaverit (tanta religioni fides!) debitum remittitur. Si quis spoliatus fuerit, quod mercatoribus haud raro accidere solet, ab iis repetit ablatum, in quorum agro iniuriam accepit; atque ei iubente principe ex communi eius municipii aut pagi tributo satisfit. Lingua utuntur sua, eaque haud magnopere latinae dissimili. Latinorum enim coloniam, post devictam a Traiano imperatore gentem, eo deducetam ferunt. Verum diuturnitate temporis, et barbarorum permixtione, depravato sermone, latinas voces, vel mutatis litteris, vel sono ipso horridiore, sic proficerunt, ut a nostris hominibus primo non nisi adhibita attentione et diligentia, intelligantur; sed ubi paulum assueverunt, facile totam linguam assequuntur.

15. Christianae fidei-ritus, ut a Graecis acceperunt, ita studiosissime colunt. Matrimonia viri vel minimis de causis saepe solvunt, remisso uxori nuncio, pen-

sisque fisco duodecim denariis. Belli magis, quam pacis, studia sectantur. Cum Scythis, sive Tartaris tauricam Chersonesum incolentibus, quo a fossa, quam toto duxerunt isthmo, Prsecops eorum lingua appellato; Prsecopienses dicuntur: continentibus fere bellis, seu verius latrociniis (vix enim umquam accidit, ut iusto bello contendant) exercentur: aut enim eorum incursionses repellunt, aut ultro ipsi in eorum agros incurront. Genus ipsum hominum vasrum, procero firmoque corpore; et bello ferox; armantur praelongâ hasta, clypeo et falcato gladio, turcico maxime armatu; pauci ferream clavam, plerique securim asperunt. Tanta autem audacia proelium ineunt, tantaque hostium contemptione, et fiducia sui, ut saepe haud magna manu vel integros finitimorum exercitus sunderint: suis magis disseusionibus debilitati, quam bello victi, a Turcis subacti sunt. Quadraginta milia equitum, si totis decertandum sit viribus, confidere possunt: peditum fere nullus est. spud illas gentes usus, tum quia vilissimo genere hominum constant, tum quia celeritate et copia equorum inutilis redditur. Equos habent paucos, sed summi laboris; stabulis haud magnopere assuescunt: vel media hieme pascuntur in agris, et quotidiana exercitatione necessitateque edocti, gramen tegentem glaciem nungula frangunt, quamvis ferreis soleis careant.

16. Vaivodas reges suos Valachi instar numinis venerantur, summeque colunt: eosdem tyrannice scire imperantes, cum eorum dominatus pertasum est, non solum regno eiiciunt, sed omnibus interdum cruciatis necant; ac perpaucis necessitatibus naturae, aut via aliqua morbi consumi contigit. Nobilitas plebem servorum paene loco habet, rex ipse nobilitatem. Petrus

conspiratione nobilium regno expulsus, fugiens, aureos nummos, quibus colligendis persecutores tardarentur, dispersit, atque ita eorum manus evasit. Idem paulo post, cum Stephanus, quem in eius locum barbari suffecerant, amore turcicae puerae captus Mahumetis se impiae sectae addixisset, et ob id iniquam tyrannidem Turcarum more exercens, obtruncatus a populatibus esset, revocatus in regnum, universam paene nobilitatem sustulit, novos ipse nobiles legit. In principatu adipiscendo iis, qui opibus pollent, multum assert momenti decora facies, proceritas, et forma corporis, quam barbari maxime in suis regibus requirunt, usque eo, nt si quis forte membro aliquo captus, aut cicatrice, aliove corporis vito deformis fuerit, ei vel nobilissimo, minus nobilem excellenti forma, facile, praefabant. Post Petri mortem, Zoldam tumultuarii multitudinis suffragiis Vaivodam conclamatum, biduo post immisi equites ab Alexandro, quem exulem socii regem elegerant, in vicu quodam ab omni praesidio imparatum oppresserunt, atque ei confestim, ante quam sui opem ferre possent, nares amputarunt; quod ubi in vulgus cognitum est, universa ab eo multitudo discessit, atque Alexandrum regem recepit, cum quem a Despota expulsum iam diximus.

LIBER II.

Horum igitur regnum adeptus Despota, primum omnium in eam curam incubuit, ut imperii et Vaivoda insignia a Solimano, cuius uti diximus Valachi sunt vectigales, impetraret; sociusque et Vaivoda appellaretur. Nam Alexander qui post fugam Byzantium se recuperat, Solimani aninum in Despotam mo-

dis omnibus incitabat: rumores sparserat Despotam cum magnis Germanorum auxiliis, adiunctis Valachis, in Thraciam impetum facturum, atque ipsam imperii sedem Byzantium invasurum. Quae res cum reliquis omnibus Turcis, tum ipsi regi non parum terroris attulisse dicitur, quod et se imparatum opprimi posse, intelligeret, et hominem graecum a graecis hominibus, Turcarum imperium indignissime ferentibus, cupidissimis animis exceptum iri non ignorabat; et sunt, qui praeclaram, tunc affligendi subita nec opinata irruptione turcici nominis, occasionem praetermissam existiment.

2. His delationibus Alexander iam perfecerat, ut se quamquam ob nefarios et crueles mores invisum, armis reducendum rex decerneret. Verum Despota missis celeriter Constantinopolim oratoribus gentis nobilissimis, Alexandri scelera insectando, et profusissime largiendo, celeriter Bassas in suas partes traduxit; et per eos Solimano commendatus, virtutis amantrori, quam barbara fert consuetudo, additis veteri tributo decem milibus aureorum nummum, rem obtinuit; et Vaivoda est appellatus, atque insuper muneribus a rege honestatus. Post haec cum Sigismundo Augusto rege Poloniae, a quo transitu in Valachiam prohibitum diximus, in gratiam reddit; et antiquum foedus; quod Valachis est cum Polonis, renovat: Lascio ob navatam operam Chotinum oppidum cum munita arce in finibus Russiae ad flumen Tiram, quod incolae Niester appellant, attribuit; et iuris dictionis, aequitate, et humanitatis specie, suorum studia hominum tenere instituit. Atque, ut animum haudquam fortunae imparem ostentaret, ea nobilium frequentia celebrari assidue regiam volebat, ea aulam opulentia

luxuque auxerat, ut cultu corporis, et splendore vitae,
magno reges superare conaretur.

3. Sed nihil est, quod aut mutet, aut certe appetiat magis uniuscuiusque mores, quam imperium, et adeptā supra leges potestas: largitorem in inopia habitum, vix dum insidentem in regni solio, summa cogenda pecuniae seu libido, sive ut ipse ferebat, necessitas invaserit: nam aerarium, thesaurosque regios Turcis apud Constantinopolim largiendo exhaustos habebat; praeterquam quod Alexander fugiens gemmas, et caelati argenti magnum pondus secum abstulerat, sibi vero novo homini, et ad illud fastigium incerta fortunae aura subvecto, et adhuc ab amicis inopi, ad patranda quae animo agitabat consilia, stabilierūtumque regnum, pecunia maxime opus esse existimabat. Igitur sumptui parēndi gratia, perniciose ut mox patuit consilio, Germanos et italicæ nationis milites, quorum potissimum opera adiutus, et quorum fides et virtus ad omnes casus reservanda fuerat, cum Rutellio missos fecit, atque Hungaros incertae fidei hominibus, parva mercede conductis, salutem suam commisit, et corporis custodes adhibuit; ita ludente fortuna, ut regnum fortuito partum, inconsideratus etiam amitteret. Hoc facto, ad augendos annuos fructus edixit, ut aratores sationum quique saarum iugera duplicarent, et vectigalia omnium rerum tota ditione auxit. Quod etsi ad commendanda regni iustitia, et ad iungendas sibi hominum voluntates minime opportunum, et iis inexpectatum accidit, qui sibi optimum et perhenignum principem polliciti fuerant, tamen haud iniuste factum ab eo pecuniarum indigente videri poterat, si intra hos fines immoderata cupiditatem continuisset.

4. Verum fortunae lqdibrio, futuri aquim igna-

rūm, et insectum ante vilnensi impietate, ad templa multo auro argentoque reserua (est enim illa natio admodum dedita religioni) adiecit; et sit sere, ut qui novas secuti sectas, a veterum religione et romanae ecclesiae observantia discedunt, primum omnium sacerdotum bonis fortunisque inhinent; et ii maximam pietatis laudem ab eorum disciplinae doctoribus ferant; (tanta est partium rabies!) qui divino cultui splendorique dicatas res diripiunt, sana diruunt, sacerdotes irrisioibus contumeliasque vexant. Id Despota, ut ratione ab se fieri non cupidine videretur, primo perraro adire templa, abstinere eorum sacrificiis, mox etiam irridere, et per iocum obiectare principibus indignam viris credulitatem, qui tantum tribuerent inveteratae vulgi opinioni, ut se patarentur anilibus superstitionibus obligari; piā mente sensuque, non inani caerimonia, et verborum praestigiis rite coli placarique Deum, cetera ex hominum commentis esse. Ad hoc saepe in sacerdotes iocans dicta cum aculeis contumeliaram iacere, monachos aversari maxime, perinde ac si eorum aspectu laederetur: post liberius, sacruin (quod missati appellamus) detestari, et acerbe insectari maledictis; opiniones de Deo falsas esse arguere; disserere ipse de divinis praceptionibus, suam sententiam confirmare sacrorum librorum auctoritate; denique non obscure ferre, daturum se operam esse, ut vana abrogarentur sacra, ritusque, et insixus eorum mentibus error evelleretur.

5. Offendebant haec homines suorum sacerorum retinentissimos, eo magis, quo minus expectaverant, minusque resellere ipsi quae a Despotā dicebantur; ob ignorantiam carum rerum, poterant; maiorum enim institutis siueque insistentes, religiose magis quae doce-

Deum colere didicerant. Commovit vero vehementer, quod Despota Lismannum nescio quem doctrinac a Iohanne Calvino inventae magistrum, et alios eiusdem sectae homines in dicendo exercitatos, q. Polonia acciverat, per quos his de rébus populus eruditetur. Hórum, ut est quisque maxime confidens, ita acerri me invchi solet in missam, et sacrum illud, inexpiable commissum appellare; divinum illum panem, quo verissimum ac sacrosanctum Iesu Christi corpus, maioribus mysteriis, quam quae capere intelligentia nostra possit, continetur, pro ridiculo habere: simula cra Dei, divorumque passim deiicere, confringere, incendere, omnes divinorum officiorum caerimonias respuere, et suam cum sacrarum litterarum testimoniiis sententiam convenire, arroganter affirmare. Ac Despota privata sacerdote domi, ad ea primos quosque amicorum invitare, recusantibus adesse irasci, adgredi interdom et commonere singulos, ut tamen se respicerent, et animos a vanitate ad solidam religionem revocarent. In his paratos aculeos et maledicta in sacerdotes contorquens, inscitiam, ignaviam, mores, totam denique vitam eorum criminibus exagitare, per illorum maxime turpitudinem, sacris religionique odium struens. Secundum haec ubi sententiam voluntatemque suam satis se indicasse arbitratus est, propter cupiditate, detrahere delubris aurum, sacra vasa, vestimenta, et ut quaeque pretiosiora erant, multis locis auferre. Quod per se indignum, Valachi eos cerebant acerbius, quod se insuper derideri putabant, praedicante Despota ea se religionis studio incepisse, quo sublata superstitione, in cuius usum illa compara ta essent, veram pietatem cultumque, ad eam diem sive neglectum, sive ignoratum, restitueret; daemonium esse mancipia qui secus sentirent.

6. His rebus languescere primum, deinde prorsus extingui hominum in illum studia; post offensis animis etiam accendi odium. Sic enim intelligebant, et imminere eius cupiditatem universis sacerdotum fortunis, qui dictaret, iniquum esse, tam iners, et ventri deditum genus, tam bonis praediis saginari; et nimurum, cuius libido rebus sacris non parceret, iis assumptis, multo minus a privatorum facultatibus temperaturam. Flagrantem iam harum rerum infamia, in maximum invidiae incendium coniecit novum et sane a christiana consuetudine ac religione abhorrens facinus. Cruces erant aliquot argenteae satis magni ponderis, caelatae auro, ac pretiosis lapillis distinctae, et sanctae non reliquiis magis, quas inclusas continebant, quam ipsa vetustate habitae. Eas Despota e sacrariis ereptas conflari, et in monetam eudi, imagine sua insculpta nummis, iussit. Id vero ita indignum omnibus visum est, tantumque inde odii ac doloris exarsit, ut prorsus constet id factum Despotae exitium attulisse. Tanta tum quidem rei offensio fuit, ut plerique illa uti pecunia religioni haberent. Sic alienatis omnium animis, cum sacerdotes omnibus iniuriis exposti sacerorum causam non desererent; sed monendo hortandoque nobiles ad tuendam, quam a maioribus acceperant religionis fidem, accenderent; apparebat non solum omnes delati regni paenitere, sed paratis ad rebellionem animis, et natura insidis, duces modo deesse; praesertim quod multorum sermonibus increbuerat, ipsum pseudo Despotam esse, et nequaquam Heraclidum gente ortum.

7. Huc accedebat quod militibus, quos circum se habebat solvendis stipendiis, tributum aratoribus plebiuc imposuerat, cuius consilii auctores ipsi fuerant

ubiles, qui eo facto populares, quos adhuc Despota iustitiae opinione retinebat, penitus avertere ab eo cupiebant: secreto vero ipsi in privatis colloquiis Despotam carperem, seque spe sua deceptos queri, qui nefarium tyranum, animi vitia humanitatis specie occultantem, pro optimo rege ultiro accersivissent; cuius immanis avaritia sanetissimis, et ad eam diem ne à Turcis quidem hostibus violatis immortalis Dei delubris, sacrilegas manus iniicere non esset verita. Qui cum pietatem religionemque omnem exuisset, Christumque ipsum Deum colere desiisset, potentibus quibusdam externis hominibus gratificans; novas religiones cultusque pro sua libidine induceret, et prae quaestu nihil sanctum existimaret. Iam qui se Alexandri tyraunidis ultorem gloriebat, Alexandro ipso sclestiorum existere. Illius enim saevitiam hominum multis exsatiatam esse, huius impietatem caelestibus divis inexpiable bellum intulisse, qui de templorum insignibus atque ornamentis, summa maiorum religione dedicatis, tanquam de hostium spoliis praedas agat: se quoque illo piaculo universos teneri, et nisi scleratae audacie obviam eant, gravissimos ipsos poenas Deo persoluturos. At suas iniurias saepe tyranorum suppliciis ulti, tantum in Deum scelus impunitum esse sinent?

8. His vocibus, quac saepe inter ipsos iactabantur doloris et indignationis plenae, alii alios querendo accendebant; atque ita occulte, nihil ut persentisceret Despota, qui suis consilis fatis, sic despicerat inulta et dominati assueta ingenia, ut tamquam in servorum familia, cuncta auderet, quaecumque animo cum praesenti felicitate, tum maiori spe inflato, collibuisserint, nihil pendens gratia inde an offensio se-

queretur. Rem ingentis invidiae, et sua sponte ad furem, et ad ultima consilia inclinantem, haud mediocreiter impellebat praetorianorum (et ii doctrinam spernentem ecclesiam sequebantur) intoleranda licentia, cum in sacerdotes, tum in ipsam quoque nobilitatem; cuius querelas suepe reiecerat Despota, omnia indulgens militibus quo sibi fideliores, magisque addictos efficeret. Ergo iisdem auctoribus, quibus Alexander electus fuerat, Mozuecha ferocis ac turbidi ingenii viro, et Spanzuchio regiarum copiarum praefecto, principibus nobilitatis, clam eius interficiendi consilia initiantur. Hos enim praeter publicum dolorem violatae religionis, privatum instigabat odium, quod contempsos se ab eo, atque neglectos existimabant, qui cum eius recipiendi auctores fuissent, eos minime participes fortunae haberet, quin infensum sibi propter eorum apud nobiles gratiam et auctoritatem intelligebant.

9. Hoc ipso tempore Albertus Laschius, cuius opibus adiutum Despotam, et cui Chotinum attributum supra demonstravimus, ab eius amicitia discesserat: nam ex occulta suspicione, simultate inter ipsos orta, cum Laschius in Polonia abesset, Despota per simulationem obeundi regni Chotinum venit; et ingressus arcem, emisso Laschii praesidio, suis militibus custodiendam tradidit. Qua iniuria incensus Laschius, sumptus octoginta milium aureorum nummum, quos in bellum se fecisse aiebat, ab Despota reposcebat; ille plus viginti milibus insumptum negabat. Dum internunciis disceptationibusque contendunt, Laschius ingratum hominis animum execratus, iniuriae impatiens, et vindictae avidus, Demetrium Visniowieczkium in Despotam excitat; et icto cum eo foedere, consilii

socium sibi adiungit. Is erat natione lithuanus, non longe a Valachorum finibus illustri ortus familia, opibus, clientelis, et cognationibus valens; et militaris virtutis scientiaeque opinione, magnae apud sinitimos auctoritatis; quamquam inconstantiae labe notatus, quod modo Turcis, modo Moscicis vicinis gentibus militans, neutrīs fidem servaverat. Is ad spem Valachiae occupandae erectus, quod ei communis erat cum Valachis religio, quod cum iis aliquam affinitatis conjunctionem haberet, et nonnullos e nobilitate sibi amicitia et familiaritate devinxerat, a quibus eodem tempore sollicitabatur, cognita gentis alienatione a Despota, ne occasionem tanta rei amitteret, delectum habere, milites undique conquirere, et magno conatu bellum parare instituit; et Laschium monet, ut idem faciat, et coniungere vires appoperet: nam opportune tegendis consiliis, utrique a Sigismundo Augusto rege imperatum erat, ut copias compararent, quas contra Moscos, quibuscum regi tum bellum erat, ducerent.

10. Despota illis diebus uxorem sibi desponderat Christinam excellenti forma virginem, filiam Martini Sborowschii Cracoviac castellani, qui magistratus secundum regem et episcopos, principem locum in senatu Polonorum obtinet, ut hominis potentis affinitate res suas constitueret ac firmiores redderet. Quae coniunctio cum externo et incertae religionis homine, Valachis sua sponte, et indignatione polluti a Despota-patrii ritus incitatis, stimulus admovit. Nam qui Despotae studium in alienos suam contumeliam ante interpretabantur, seque negligi quod peregrinis pataret existimabant, illa sibi affinitate penitus imponi in tolerandae servitutis jugum credebant; et brevi su-

turum, ut omnibus gratiae locis ab uxore occupatis, ipsi praefecturis ceterisque comodis et honoribus patriae excluderentur; et quod ipsa servitute gravius foret, suis elatos praemii incedentes Polonos naturales hostes suos viderent; nec integrum posthac amplius fore Deum accepto a maioribus ritu colere, quod Martinus infestus eorum sacris, ad ea fuditus evertenda adveniret. Hic fuit Martinus nobilis idem ac magnis divitiis praeditus vir, quas ab se partas habebat; ceterum potentiam usitata iam multorum via nactus. Erat ei clatum, ac minime quietum ingenium: itaque ad basce novas excogitatasque opiniones adhaeserat, peropportunias iis, qui novae religionis specie novas sibi opes moliuntur. Ad eum igitur illa animi serocia, illis copiis, illo honoris loco validum, ac praeterea felici septem filiorum prole, qui senem iam viri et ad honores certa spe ingressi circumstabant, totius illius nationis novas res, novitate religionis quaerentium, quae se late in Polonia diffudit, principatus quidam delatus est. Qua ex re summam potentiam adeptus, regi ipsi paene metuendus evaserat. Cum eo Despota altiora quaedam spectans, et novas amicitias in Polonia quaerens, affinitatem inierat, et Succchiavae novam nuptiam, ipsumque Martinum sacerum expectans, regiis sumptibus nuptias apparabat.

ii. Quod tempus Valachi non omissendum rati, simul veriti, ne si Martini adventum expectarent, eorum consilia vel impeditarentur vel aperirentur; Despota nuptiis, et pulcherrimae virginis expectationi intento, cogitata patrare constituunt; atque occasionem capiendo arma captantibus opportune sors obtulit. Nam Demetrius Visniowieczkius, quem supra a Valachis ad spem regni sollicitatum, una cum Laschio bellum De-

spotae moliri diximus, cognitis quac Valachi de interficiendo Despota, deque eligendo novo rege struebant, omne momentum in celeritate positum ducens, ne Laschium quidem expectare statuit, qui tercentos equites, ex iis qui selopetis utuntur ex Italia conducere parabat; quorum genus, expeditamque operam, et ad eam ipsam expeditionem, et ad cetera belli consilia, magno sibi usui fore confidebat; quibus qui praecesset, cosque in Poloniam adduceret, Petrum Franciscum Ferusinum in Italiam proficisci iusserat. Igitur Demetrius coactis quatnor milibus equitum, Valachiac fines ingreditur: quod ubi Succhiavae cognitum est, coniurati ad Despotam adeant, Demetrii copias fama maiores esse ajunt, et quanto cum periculo homo prouertus et peritus belli armatus imparatos offensurus esset, demonstrant: hortantur ut arma capi, et ad prohibendos hostes contendи iubeat.

12. Despota quamvis Demetrium Laschiumque, quorum consilia ante comperta habebat, contemni a se videri volebat, tamen adventante iam illo, ac pacie praesente, depositentibus suis, quod ipsum eorum in se fidei et amoris argumentum duebat, de sua salute laborantium; imperat ut milites parent, et copias in hostes ducent. Hoc impetrato, Valachi celeriter armata multitudinem convenire iubent, ac ut pari dole Despotam omni praesidio spoliarent, ab eo petunt, ut Hungaros, quos penes se habebat, una mittat; fore enim ut cetera multitudo veterani militis exemplo acerius, si usus ferat, proelietur. Id Despota primum negare, dehortantibus amicis, qui Valachis nihil temere credendum apertissime mouebant; sed persuasus a Mozuchha, a suis nihil ne suspicans quidem hostile (ita hominis vigilantiam secundae res, et inanis quaedam futurae

magnitudinis, quam fato sibi portendi putabat, fiducia extinxerant) maiorem partem illorum militum, quibus unis corporis sui custodia, salusque continebatur, a se abduci passus est. His Iohannem Cancellum ex Norciae municipio praefecit, atque ei bellica tormenta quinque attribuit. Coactis copiis conjurati rem ita ordiuntur, ut Spanzuchius ad exercitum sit, et cum eo Tomsa regiae domus praefectus, quem in Despotae locum sufficere, atque Vaivodam creare statuerant, virum forma corporis et nobilitate praestantem; Muzucha ad tollendam omnem suspicionem apud Despotam maneat.